subsistant neque in actu neque in potentia, non dicuntur per se fieri, nisi forte forma sit subsistens, sicut est anima, 3 sent. 8. l. 2 ad 1). 59. p. superior sc. animae (th. I. II. 15 pr.) = der obere oder höhere Seelenteil, m. a. W. die menschliche Vernunft, insofern sie sich göttlichen Dingen zuwendet. 60. p. totius heterogenei, s. p. consimilis. 61. p. totius homogenei, s. dass. 62. p. totius integralis, s. p. integralis. 63. p. totius universalis, s. dass. 64. p. vegetabilis s. vegetativa, s. p. intellectiva. 65. p. virtutis (ib. 54. 4 ad 2; 57. 6 ad 4; II. II. 48. 1 c; 143. 1 c) = der Teil einer Tugend; vgl. virtus sub e. — Bonum est totius finis cuiuslibet partium, s. totus sub a. Omne totum est maius sua parte, s. dass. Posito toto necesse est poni partem, s. dass. Resoluto toto in partes incipiunt partes esse in actu, s. dass. Totum dicitur esse in partibus, s. dass. Totum est prius in consideratione quam partes, s. dass.

b) Seite: intellectus id, quod ponit (behauptet) ex parte subiecti, trahit ad partem suppositi, quod vero ponit ex parte praedicati, trahit ad naturam formae in supposito existentis, th. I. 13. 12 c; vgl. ib. ad 3; versus occidentalem partem, 4 sent. 6. 2. 1. 3 c. — Zu infinitum ex parte formae, materiae et post s. infinitus; zu se tenere ex p. s. tenere sub a.

partialitas = Teilweisigkeit: partim est in termino a quo et partim in termino ad quem, ut tamen partialitas non referatur ad substantiam angeli, th. I. 53. 1 ad 1.

participare = a) teilhaft machen, mitteilen: aliquam virtutem ab illo intellectu superiori participatam, th. 79. 4 c; vgl. ib. ad 5. — Zu actus participatus s. actus sub b; zu aeternitas p. s. aeternitas; zu beatitudo p. s. beatitudo sub a; zu bonitas p. s. bonitas sub a; zu bonum p. et non-p. s. bonus sub c; zu esse p. s. esse; zu forma p. s. forma sub b.

b) teilnehmen, teilhaben: est autem participare quasi partem capere, et ideo, quando aliquid particulariter recipit id, quod ad alterum pertinet, universaliter dicitur participare illud, sicut homo dicitur participare animal, quia non habet rationem animalis secundum totam communitatem, hebd. 1; participare nihil aliud est, quam ab alio partialiter accipere, 2 cael. 18 g; omne participatum comparatur ad participans ut actus (Wirklichkeit) eius, th. I. 75. 5 ad 4; tripliciter enim aliquid potest ab alio participare. Uno modo accipiendo proprietatem naturae eius, alio modo ut recipiat ipsum per modum intentionis cognitivae (s. intentio sub d), alio modo ut deserviat aequaliter eius virtuti, sicut aliquis medicinalem artem participat a medico, vel quia accipit in se medicinae artem, vel quia accipit cognitionem artis medicinalis vel quia deservit arti medicinae, Col. 1. 4; vgl. quodl. 2. 2. 3 c. — Zu actus participatus s. actus sub a; zu aeternitas p. s. aeternitas; zu beatitudo p. s. beatitudo sub a; zu bonitas p. s. bonitas sub a; zu bonum p. et non-p. s. bonus sub c; zu contradictio p. in contrariis s. contradictio; zu esse p. s. esse; zu forma p. s. forma sub b; zu infinitum p. s. infinitus; zu veritas p. s. veritas sub a; zu virtus p. s. virtus sub a. — Arten des participare in diesem Sinne sind: 1. participare indivisibiliter s. secundum rationem indivisibilitatis und p. secundum magis et minus (th. I. II. 52. 1 c) = an etwas ganz oder nach Weise des Ungeteiltseins und an etwas nach Weise des Mehr oder Weniger teilnehmen. 2. p. secundum magis et minus, s. p. indivisibiliter. 3. p. secundum rationem indivisibilitatis, s. dass. 4. p. substantialiter (ib.) = an etwas seiner Substanz nach teilnehmen. — Omne participans

componitur ex participante et participato (8 phys. 21 c) = jedes Ding, welches an etwas teilnimmt, setzt sich aus dem teilnehmenden und dem teilgenommenen Ding zusammen. Omne participatum comparatur ad participans ut actus eius (th. I. 75. 5 ad 4) = jedes Teilgenommene verhält sich zu dem an ihm Teilnehmenden wie dessen Wirklichkeit. Omne participatum est in participante (4 phys. 3 f) = jedes teilgenommene Ding ist in dem an ihm teilnehmenden Dinge. Participans est in potentia ad participatum (8 phys. 21 c) = das teilnehmende Ding befindet sich im Zustande der Möglichkeit zu dem teilgenommenen.

c) Gemeinschaft haben, verkehren: cum omnibus ei participantibus, 4 sent. 18. 2. 4. 2 c; aut participat in aliis, sicut in verbo, ib.; vgl. ib. 3 c; participare cum excommunicato directe et indirecte, quodl. 11. 8. 9 c; vgl. ib. ad 3.

participatio = Teilnahme, Teilhabung: quod habet ignem et non est ignis, est ignitum per participationem, th. I. 3. 4 c; cognoscunt aliquas participationes suae bonitatis, ib. 6. 1 ad 2; eius participatione unumquodque dicitur ens vel unum, ib. 4. c; aliquem nominamus Deum secundum participationem, ib. 13. 10 c; sapientia creata est participatio quaedam Sapientiae increatae, ib. 41. 3 ad 4; omne, quod est per participationem, reducitur ad illud, quod est per essentiam, ib. 49. 3 ob. 4; vgl. regim. 3. 9; per modum assimilationis cuiusdam, quam participationem vocabat, th. I. 65. 4 c; sunt quaedam participationes eius, ib. 75. 5 ad 1; participatio autem ideae fit per aliquam similitudinem ipsius ideae in participante ipsam per modum, quo exemplar participatur ab exemplato, ib. 84. 4 c. — Zu bonitas per participationem s. bonitas sub a; zu bonum per p. s. bonus sub b; zu commune secundum p. s. communis sub a; zu dicere p. et per p. s. dicere sub c; zu ens per p. s. ens; zu esse per p. s. esse; zu humanus per p. s. humanus; zu infinitum p. et per p. s. infinitus; zu malum per p. s. malus sub b; zu praedicare per p. s. praedicare sub b; zu ratio per p. s. ratio sub c; zu rationale per p. s. rationalis sub b; zu similitudo per p. eiusdem formae s. qualitatis s. similitudo sub a; zu tale per p. s. talis; zu verum per p. s. verus sub a; zu voluntas per p. s. voluntas sub b. — Eine Art der participatio ist die participatio deficiens (th. I. 77. 7 c) = die nachlassende oder unvollkommene Teilnahme.

participative = nach Weise der Teilnahme, im Sinne derselben, synonym mit per participationem (s. d. A.), der Gegensatz zu essentialiter (s. d. A.) s. per essentiam (s. d. A. sub a): alio modo (aliqua natura potest attribui alicui rei) participative, sicut lignum ignitum participat naturam ignis, th. I. II. 62. 1 ad 1; secundum quod participative derivantur ad humanam naturam, ib. III. 16. 5 ad 3; omnia autem media habent utramque potentiam (sc. activam et passivam) participative, 1 sent. 3. 4. 2 ad 4. — Zu aeternum participative s. aeternus sub a; zu beatus p. s. beatus sub a; zu bonum p. s. bonus sub b; zu dicere p. s. dicere sub c; zu esse p. s. esse; zu infinitum p. s. infinitus; zu praedicare p. s. praedicare sub b; zu rationale p. s. rationalis sub b; zu voluntas p. dicta s. voluntas sub b.